fructuonem sponsa non habegit maculam, neque rugam, ad spousum speciosum pte filii hominum: cui sit honor & gloria, in lectione secundum. Amen.

DISTINCT. XLIII.

CIRCA quadragesima tertiam istam Distinctionem queruntur quinque: & Primo.

QUESTIO PRIMA.
Vivum resurrectio generalis, huminum sit futura?

Quod non Ecclesiastes 3. *Vnde est interitus huminorum, & iumentorum?* sed iumentorum reiungunt: ego. Præterea, Job. 14. *Homo cum dormierit, non resurget, donec ateratur etiam, non evi glabri;* sed cœlum nunquam ateratur tam in incorporeitate. Præterea, Psalmopius 2. de Gen. *Quae corrumpuntur secundum substantiam, non secundum eadem numero, sed species.* Idem util. 7. *Physicorum.*

Præterea, per rationem, totum requirit unionem partium: ergo & idem tecum cœdum unione: sed non redire eadem uno, quia interrupta est: sed iterupturn non redit idem, quia si redit idem, iteratio est: sed iteratio repugnat identitatib; quia iteratio posuit numerum, identitas privat: ergo.

Oppositum Job 19. *Sicis quo in novissimo die de terra surreximus, sum, &c.* Præterea 1. ad Corintha 15. *Non resurgent.*

Hic duo videntur. Primo de possibiliter. Secundo de facto.

De primo dicunt sic, quod si in homine anima sensibilis est diversa ab anima rationali, & per consequens corruptibilis, sicut in aliis animalibus, opinie concludetur, quod in resurrectione non erit eadem anima sensibilis: & per consequens, nec idem animal. Si autem ponatur, quod eadem anima secundum substantiam sit in homine, rationali, & sensibili, nullas in hoc angustias patuerit: quod declarat alibi, ostendens differentiationem hominis ad alia corruptibilia. Ad propositum, quia alterum animalium forma non est per se subsistens, ut post compotii corruptionem manere videat, sicut est de anima rationali, quia esse quod nisi in corpore acquiritur, etiam post separationem a corpore retinet, & in participationem illius esse, corpus per resurrectionem adductus: ita quod non sit aliud esse corporis, & aliud animæ in homine, alias coniunctio animæ, & corporis est accidentalis, & sic nulla interrupcio facta est in esse substantiali hominis, ut non possit idem numero deducere interrupcionem aliendi, sicut accidit in aliis rebus corruptis, quarum esse omnino corruptum. Statim igitur dictum in hoc, quod estis interrupturn non possit redire idem numero: tamen, quia esse animæ intellective est idem quod esse totum, & materia manet eadem, & sic in nullo pertinente ad substantiam hominis facta est interrupcio & sien-

QUESTIO PRIMA.

tis; ideo possibile est hominem redire eandem numero, non si in aliis corruptis.

Contra hoc, primo autoritate August. 22. de civitate Dei, c. 22. loquens de carne cedenda homini in resurrectione: Et si, inquit, omnibus periisset modis, nec nulla ejus materia in ullis natura latibris manifestet: tamen, si vellet, eam reparare omnipotens: ergo totaliter destrutum, & corruptum in totali ejus, potest ideal reparari.

Præterea, per rationem; si destrutum, est annihilatum, illud nihil sequuntur annihilationem ejus, est idem quidem rationis cum nihil: quod erat terminus a quo creationis. Pater, qui illæ mutationes operibus habent idem pro termino: una pro termino a quo, alia pro termino ad quem: sed nihil praecedens creationem non regupatur, quin illud, cu[m] opponitur, potest creari: ergo & pot annihilatio nem poterit idem recreari. Confirmatio ratio, quia plausum est quod ex parte causa re maneat eadem potest: ex parte autem lapidis, etc. quod lapis si annihilatus, tanta est possibilis multiplicatio ad eum post annihilationem, quanta ante creationem: quia non magis includit contradictionem. Neque illud nihil in quod cessit lapis, magis privata possibiliterat: quia non privaret, nisi tanquam opusculum, sed eidem & equaliter opponerat hanc creationem.

Præterea, (a) in homine est aliqua entitas positiva, que neque est pars materialis, nec formalis, nec partes sicut probatum est tertio libro distinctione, q. 9. & ad præpositum sufficit repetere main ratio[n]em: quia aliquid est ibi tantum a causa in seipso: sed nec materialis, nec formalis est causa a causis in seipso, nec amb二者中之。 ergo aliqua alia entitas a causis distans & conjugatim accedit: & ille delectus: atquecum hoc non est efficit mortuum, quia non efficit corruptio taliter entitas hominis, & tamen illa entitas reparabitur eadem numero, alia quia non est idem homo numero.

Præterea, si Deus in hoc instanti, A, & in toto tempore medio, ut ipsi dicit, B, & instanti B, conservaret illud esse, concedetur, quod efficit omnino idem numero: ergo si in A. conservat & iterum in instanti B, & in tempore intermedio, esse non conservat, adhuc est idem, & ta non est interrupturn in tempore intermedio. Probatio consequenter, quia identitas illius esse, ac in B, ad seipsum, non est in A, non depender essentieliter ex conservatione pro tempore illo medio, quia neque ut a causa formalis, neque ut a qualunque causa essentiale. Hoc etiam probavit aliter, quia aliquia non possit Deus idem esse creare in alio instanti posteriore, quod in instanti priore. Deus etiam probavit aliter, quia aliquia non possit Deus idem esse creare: quia si instanti priori creat, & in tempore sequenti, conservat esse esse, ut conservationem in tempore illo essentieliter requiratur ad idem in illius esse in instanti B, & tunc si non efficit conservatum in illo tempore, sed in primo, creatum in B non possit circa

a. Ratio efficacissima contra negantem tertiam entitatem in positivo.

ri idem. Præterea diversitas posterioris non arguit diversitatem prioris essentialem: sed illa infinita ad ipsum esse permanens sunt posteriora essentialem; unde, & illud esse idem, in quibuscumque instantibus sucedentibus: ergo sive sit continuatio inter illa instantia, sive non, non minus ipsum esse poterit idem: vel sic: si esse est in A, & in tempore sequenti, & in B, est idem in A, & in B: ergo si destruxit posterius eo, quod est durare in tempore intermedium, auctus non necessario ex hoc sequitur diversitas eius in A, & in B.

Præterea, ex illa radice, quod esse simpliciter interrupsum, vel destruendum non potest redire idem: sequuntur inconvenientia. Primo, quod Deus non posset brumam resuscitare idem numero: cuius oppositum non nunquam legitur miraculosum factum a Sanctis: ut pater de tanto quem iustificavit Silvester in Legenda ejus: & hoc Deus negare esse possibile videtur magna insidiositas, & tamen sensitiva ejus est destruatio, & interruptio.

Sequuntur etiam, quod omnia accidentia, que corruptiunt in corruptionem hominis, vel ante resurrectionem, non possunt eadem numero redire: & tunc non haberet homo resuscitatum eandem propriam passionem numero, quam prius: quia illa propria passio non maneat post mortem, qui erat totius, ut totius, & non anima tantum. Consequens autem est impossibile, quod sit idem subiectum specie, & tamen non habeat eandem passionem.

Sequuntur etiam, quod alii accidentibus, quod potentia anima que, secundum illam sunt accidentia, cum non sint accidentia solius anima, sed totius compositum secundum Philosophum in principio de Sensu, & primo de Somno, & Vigilia, quod non potest redire eadem: & ita homo non haberebatur eandem potentiam auctiuvam, vel viviwan, & sic de singulis.

Sequuntur etiam quod homo non haberet eandem quantitatem, quia illa non maneat, nec in materia sola maneat, nec in anima intellectiva. In alio videatur peccare, quia ponit totum esse hominis materiam non interrupsum. Primo, quia ut probatum est prius, entitas totalis interrupsum (4). Secundo, quia esse anima intellectiva non est esse totale hominis, ut ipse accipit: quia omne ens habet aliquod esse proprium: homo ut homo est aliquod ens non tantum anima; ergo haberet aliquod esse proprium, & non tantum esse anima. Præterea, iste in hoc contradic fibi ipi, qui alibi dicit quod status anima in corpore est perfectio, quam status ejus extra corpus, quia pars est corporis, & omnis pars materia est respectu totius. Et tunc arguit hic, quod haberet totaliter idem esse proprium non est imperfectius ex hoc solo, quod non communicari alii illud esse; sed per se anima totaliter haberet idem esse separata, quod coniuncta immo esse, quod est totale esse horum quaquecumque communicatur corpori: ergo ipsa in nullo est imperfectior pro eo, quod non communicari idem est corpori. Major appetit, quia perfectio naturaliter

præ-

presupponitur ei, quod est communicare perfectionem; ergo non est major, vel minor per hoc, quod communicari, vel non communicari: & hoc maxime sequitur si per talen communicationem nullum aliud esse est rotus, quare istud idem. Præterea probabatur eti^m supra in materia de Eucaristia, quod in homine est alia forma substantialis ab anima intellectiva; & per consequens cum cuiuslibet formæ sit date esse, in anima intellectiva non est totale esse compositi. Et illud etiam potest adduci contra primum, quia illa forma interrupsum secundum esse, & tamen reducitur eadem. Ad probationem, quam innuit in contrarium, quod tunc unio anime & corporis est accidentalis, consequens est neganda: quia sicut unio non est nihil, sed alicuius ad aliquid, & per consequens est entia ad ens; ita eti^m habens esse ad habens esse, & quia non capio, quod aliquid sit ex extra causam suam, quin habeat esse proprium) ergo sicut ens est per se componibile cum ente: hinc per se receptivum cum per se recepto; ita & habens esse proprium cum habens esse proprium nec est unio accidentalis, quia istud est per se perfectibile, & illud per se perfectio: quia si habere esse tolleret per se carionem perfectibilis; ergo non potest aliquid esse per se perfectibile, nisi non ens.

Altero positum, quod quia natura non agit, nisi per motum, & mutationem; id est non potest reducere idem numero: quia motus, vel mutatione non potest redire idem numero. Deus autem potest agere non per motum, nec per mutationem; & ideo per oppositum redi idem numero.

Et ad hoc potest adduci aliud quod tangit iste, quod quia Deus respicit ipsam materiam: sed quid, potest in ipsam, ut in nullo modo distinctam formam quacumque impingere; nam ut est quid, est omnino indistincta, & ita potest formam eandem semper imprimere, dum materia manet eadem: materia autem ut sic, manet semper eadem: sed agens naturale non respicit materiam, ut quid, id est non potest indifferenter quacumque locum inducere in ipsam, quacumque manente eadem, & ita non eandem formam inducere.

Contra istud primo ad propositum, falsum supponitur, scilicet Deus non agit permutationem refutando, quod probatur, quia materia præfuit sub privatione formæ, & sic sub formæ: ergo per actionem agentis transita privatione ad formam: sed transitus talis propriæ est mutatio, quia tota ratio mutationis ibi salvatur. Quod autem dicit ex alia parte de agente natu rali conclusio dubia est, & tangentur quæ. Sed ratio non concludit, quia non oportet si posterior non possit redire idem: ergo nec prius, sed mutatio est potestior ipsa forma.

Et confirmatur istud, quia defacte Deus resuscitans, non reducit eandem mutationem numero, quia resuscitatio non est eadem mutatione cum generatione: tamen eadem forma numero reducitur: unde fallacia consequens est, ex distinctione mutationum inferre distinctionem temporum; & converso enim bene sequitur, quod si alia forma

forma acquiritur, quod sit alia mutationis; sed eadem potest bene acquiri diversis mutationibus, sicut & idem *ubi* specie, potest acquiri diversis motibus localibus specie, utpote motu circulatu, & motu recto; qui adeo sunt alterius rationis, ut non sint comparabiles. *Phys. Augustin 3 de Trin. 9*, vult quia i *idem* specie possit generari, equivoce & univoco & tamen mutationes sunt alterius rationis. Proposito etiam ad hoc antecedens, sollicitus quod mutatione non potest redire eidem numero, non valeret quatenus unicas rotas ex partibus sit continuitas partis cum parte: tamen omnis five identitas partis ad seipsum, non est continuitas eius ad aliam partem. Si ergo interrupcio ponat non continuatem positionis ad prius, non sequitur quod tollat identitatem illius ad seipsum. Ex quod illa opinio tangit de resuere materialium, *quid est, tacitus est supra in materia de Eucharistia dicitur artic. 2. 6. 1.* Si enim aliquis intellegat in bonum habet propositio, forsan esset illa, quod Deus non respice paternam, ut ostine quodam transuenientem a forma informata: quoniam aquas naturale necessario respicit quia non possit immutare transire de quoconque in quodlibet. Sed haec differentia nihil facit ad partes reducere idem numero, vel non quia illae ordine recipiunt facias secundum rationes specificas, non autem secundum identitatem, vel distinctionem numeralem carum, quia non possit statim succedere, tunc vix, nisi accedat, & non e converso immedietate: sed quid hinc formae vixi succedit, vel illi, indifferenter sibi, sicut indifferenter ex hoc ignis vel illo generatur aqua: ergo agens recipiens ordinem ut naturam in transmutatione, ita potest habere aliiquid praecedentem locum inducendum ad ipsum, hec si immedietate agens sine aliis ordine, & per consequens si absolute sit sibi possibile redirete idem numero, non impeditur per hoc quod determinatur ad taliter ordinem futuram in agendo.

Quancum igitur ad illam articulatum, deinde quod possibiliter est ex parte Dei omnipotenter eius. (Quod si sit possibile alia causa, de hoc non tracto hic, sed quiesci, & discere) & ex parte obiecti vel possibilis sum pliciter, quia non includit contradictionem: & hoc probatur ex auctoritate, & ratione: & contra primam opinionem: & hoc hinc rediretur sine mutatione five per mutationem & quia utrumque est possibile, sicut arguit etiam secundum opinionem.

De secundo articulo, si refutacione fore, possit ostendi ratione naturali: de hoc statim in proxima questione. Sed pro nomine manifesta est conclusio ex veritate fidei hinc enim recitarem, tanquam articulum fidei exprimit, tan symbolum apostolorum, *Carnis resurrectionis*, quam Symbolum Nicenum, & expedit refutacionem mortuorum: quam Symbolum Athanasii, *Omnis homines regenerantur cum corporibus suis*, sic illud autem valde expellit habetur in multis locis Scripturae, utpote *Isai. 22. 10. 21. Matth. 25. 31. Apofel. 1. Corin. 15. 1. Ihes. 4. 9. 2. Mach. 12. 31. Nisi est, qui *sc.**

Ad Argumenta. Ad primum. Salomon fuit ibi concessionator, nunc allegans, pro parte tritorum, nunc respondens secundum secun-

tenciam sapientiam: & illud dictum est concedendo pro statu. Sed contradicimus illi sententia postea, cap. ult. *Sicut homo in dominum agetur in suo*: & finem logiendi omnes pariter auctoritas. *Deut. 10. 18. & mandata eius observa: hoc est enim omnis homo.*

Ad secundum: & si excludit nunquam accretum quantum ad substantiam: tamen accretum quantum ad efficaciam, vel infinitum in ista inferiora, generando & consumendo: quia post judicium celum est ista influenza, & quo ad hoc intelligi potest illud Corin. 7. *Et nescire figura huius mundi*. Uel posset dici, quod locutus de illo celo, de quo loquitur Petrus in canonicis suis, *Celi transiens, & clementia calore solvantur*, quod non intelligitur nisi de celo elementari. Ad aliud Philosophos ibi distinguunt circulationem in corporibus celestibus a circulatione in corruptilibus, quia ibi substantia non corrumpitur per secundum, & ideo reddit eadem, non sicut accipitur esse per ipsum motum, sed per partem idem pars per motum reducentem: sed circulatio in istis interioribus est secundum corruptionem forma substantialis, & reductionem ejus, & ideo non sic redit idem numero. An autem universaliter negat idem numero potest redire: de hoc q. 5. Ad ultimum posset dici, quod conpositio potest idem reddit: sicut non redat unio eadem partim: quia illa uno non est de effencia totius, nec illa uno est illa entitas totalis, sicut est ex partibus, nec locuta illius entitas: sed quia unio est simpliciter necessaria requisita ad entitatem totalis, & non videtur aliquid esse idem numero, nisi illius sit idem numero, & cum necessario requiratur ad ipsum: ideo verius videtur quod unio redibit eadem, & hoc si accipitur pro illa relatione partium universarum ad invicem non autem pro ipsa passione, quia non maneat nisi in instanti refutacionis: illa enim potest posse alia fieri & illa mutatio est alia a generatione. Et cum arguitur quod illa unio fuit interrupta: dico quod interrumptum potest redire idem numero, & non tantum absolutum. *Pec. culpatus, si extenua eius redirent eadem numero*. Credo enim beatam Mariam habuisse eadem relationem ad Filium post passionem, quam habuit ante Christi passionem, & tamen fuit interrupta: & in morte Christi propter celebrationem termini, & in morte Marie propter destructionem fundamento.

Et si dicas, quod contradicere videtur illa responsio sibi ipsi, quia negat illum passionem redire eandem, & tamen illa est necessaria ad fieri totius, & secundum secundum illud dictum, non potest aliquid reddit idem, nisi illius redeat idem, quod est necessarium ad esse ejus.

Repondeo: etio quod uno, ut est passio ut necessaria ad fieri totius, sequitur, quod non est idem fieri ipsi totius, nisi sit eadem unio: & concedo: & tunc vel neutrum erit idem, quod est probabiliter, quia illa unio (ut dictum est) non erit eadem cum generatione hominis: vel utrumque potest esse idem, quia non est ibi contradicatio.

QUESTIO II.

Vix posset esse nouum per rationem naturalem, resurrectionem generalē hominum eis futuram?

Q uod sic; desiderium naturale non potest esse irrustra, Commentator 2. *Miza.* Sed homo naturale desiderium habet ad seipsum, & istud desiderium potest esse nouum per rationem naturalem, & quod illud non est impossibile; ergo &c. Probat minoris, quia non inservit aliquid naturaliter, nisi virtute naturalis desiderii, vel amoris ad aliud; sed naturaliter fugit homo mortem. Hoc patet per experientiam. Pater, etiam per illud Apostoli ad Corin. 5. *Nolamus expoliari, sed superuersari.* Praeterea, naturaliter nouum est, quod beatitudine naturaliter appetitur hoc patet; & ex 1. *Ethic.* de beatitudine in generali, & ex i o. de beatitudine in speciali: sed nouum est per rationem naturalem, beatitudinem non potest esse nisi sempiternam: ergo nouum est per rationem naturalem hominem eis ordinatum ad aliquam perfectionem sempiternam. Probat minoris Augst. 1. *de Trin.* c. 8. probat illud per rationem sic: *Morenium vita ipsa a deo datur, at ergo nolentem debet, sicut voluntem, aut neutrā si nolentem, quomodo est beata vita, quae ita est in voluntate, quod non sit in potestate? autem voluntem, quosmodo vita beata erat, quam noluit qui habebat?* si dicat neutrum, nec noluit, nec velle, sed nec illa beata est vita, que talis est, ut quem beatum facit, amore eius indignans. Praeterea, naturaliter nouum est, quod tota species non caret nisi suo, qui illum in aliquo individuo consequatur: sed naturaliter nostrum est, beatitudinem eis finem speciei humanae ergo & hominem potest consequi illam saltem in aliquo individuo; sed non potest eam consequi in vita ista, propter multas miliertas concomitantes eam, pura varietas fortunae, & infirmitas corporis, imperitio scien-
tiae & virtutis, & infabilitas, & fatigatio in exercendo actus perfec-
tios, instantia nulla operatio, quanuncunque in principio est delectabilis; possit contineat etsi delectabilis summo per eam invito delectabile est cessare ab ipsa; & nouum est per rationem naturalem, operationem beatificam non esse sufficiens, nec potest haberi a sola anima separata, quia in hac homin non consequitur finem suum: ergo habebitur in vita a toro conjunctio. Se per consequens ad minus videtur per rationem naturalem concidi, in quibus homo ad finem suum pertinet. Praeterea per rationem naturalem nouum est, quod omnis species, quae est in integrata univita, est perpetua, quia non in-
tegrum est perpetuum: sed homo est species perfectissima, saltem inter ista inferiora; *Sumus enim nos quodammodo fratres omnium.* & *Physics.* ergo &c.

Oppotuit Aug. 13. *Trinit.* c. 9. loquens de vita immortali, vel sempiterna: *Hac, inquit, utrum careat humana natura, nec posse quicquam effi.* Humanis quippe argumentacionibus hanc inventio concurrit, vix pauci magno predilecti ingenio, vacantes otio, doctri-

nique

Questio Secunda.

539

nisque subtilissimis eruditis, ad indagandam solius anima immortalitatem pervenire poterunt. Item Att. 17. dicitur de quibusdam Atheniensibus audientibus Paulum, qui dicebant, quod noverant demoniorum videbatur denunciare esse, quia Iesum, & transiret omnem annunciantem eis & tamen illi Atheniensis erant Philosophi, multum vigentes ratione naturali. *Pater de Dionyso convertito,* qui fuit unus eorum: ergo illud quod videbatur eis ita removit a veritate, non videbatur bene esse nouum per rationem naturaliem, unde & omnia quae adducit ibi Paulus, non sunt nisi quidem persiffliones. Pater ipi. *De exercita.* Att. 26. cum diceret Paulus: *Si passibilis Christus, si prius ex resurrectione.* Eccl. *Felix magna voce dixit, Insanus es!*

Respondeo, hoc manifestum est, quod si ratio aliqua resurrectione ostendit, oportet quod accipiatur ex aliquo, quod est proprium hominisa, quod non conveniat aliis corruptiobus, atque non est materia etiam incorruptibilis, ne forma aliqua defraudebilissima est, tali sit inhomines, & excellentes omni forma breui, tamen ex illa non potest sumi ratio sufficiens adprobandum refutacionem totius ergo oportet quod accipiatur a forma specifica hominis, vel ab operatione convenienti homini secundum illam formam. Primo modo procedendo ex tribus proportionibus concordantibus propositione, & si illa omnes ratione naturali essent nota, habemus propositionem. Sunt autem illa Prima. *Animam intellectuam est formam homini specifica.* Secunda. *Animam est incorruptibilis ex quibus sequitur quod forma specifica hominis est incorruptibilis.* Additur tertia, quod *forma specifica hominis non remanebit perpetua extra corpus.* Sequitur ergo, quod aliquid redibit idem. Illa reditio iterata refutatio vocatur secundum Dam. lib. cap. 19. *Refutatio est secunda ejus, quod diffundit eluctus refutatio.* De illis ergo tribus propositionibus qualiter nota sunt, per ordinem videamus. *De prima* dicitur, quod est ratione naturali nota, quod ostendit dupliciter. Uno modo per auctoritates Philosophorum, qui hoc assertabant, & non nisi tanquam ratione naturali notum. Alio modo adducendo ibi rationes naturales, ex quibus illud concordatur. *De prima.* Aristoteles definie animam, & de anima, quod est *actus corporis, physicus &c.* & principio tacti de parte aeniori anima que cognoscit, & sapit, ubi videtur ponere animam intelligentiam partem saltem subjectivam anima prius definita in communione. Praeterea, omnes Philosophi communiter in definitione hominis posuerunt rationes tanquam ejus differentiam propriam: per rationem intelligentis animam intellectivam esse partem intelligentiam ejus. Nec breviter inventur alius Philosophus notabilis, qui hoc neget, licet ille maledictus Averroes in fictione sua, & de anima, quia tamen non est intelligibilis nec habet, nec alii, ponat intellectum esse quandam substantiam separatam, medietamphantasmatis nobis coquibilem; quam conjunctionem nec ipse, nec aliquis sequax ejus adducere potuit explicare, nec per illam conjunctionem salvare, hominem intelligere. Nam secundum ipsum homo formaliter non esset nisi quod-

quoddam animal irrationaliter excellens, per quandam tamen animad irrationaliter, & sensuam excellentiorem aliis animabatur.

De secundo ad propositum, non inventus faciliter ratio a priori, neque a collectori propria, nisi ex propria operatione hominis. Si quidem forma innotescit ex operatione, sicut materia ex transmutatione. Ex operatione ergo intelligendi, arguitur propositum hoc intelligere et proprius operationis hominis; ergo est a propria forma; sed est ab intelligentia; ergo intelligere est propria forma hominis. Sed illa partitur in tantam, quia intellectus, & intellegere secundum eos se habent passim, & non actives; ergo illa propositio, *propria operatio est a propria forma*, non probat inesse illam esse propriam formam: huiusmodi vel ista non est ipsa operatio secundum eos, sed ab objecto intelligibili, vel aphantasmate. Ideo ex illis opinionibus formo ratione ut alter sit: H: mo intelligi-formaliter, & proprie, ergo anima metu. Alius est propria forma hominis. Antecedens videtur latius esse manu illam secundum auctoritatem Philosophi, *de anima*, cap. 1. Etibz. c. 9. quia intelligere est propria operationis hominis: operatio autem, ut distinguitur contra actionem, seu tactum, formaliter in se operanti, & non est ab ipso in altero. Consimiliter in Etibz. in intelligere ponit teleraientem in hominibus: & inanis est illa quod illa teleraientis formam homini: ergo & illa operatio, in qua consiliis. Sed tentandum est probare antecedens per rationem contra protervium, si neget, & hoc intelligendo: in antecedente intelligere proprie acceptum, & per quod intelligi g: actum cognoscendi transcedentem totum genus cognitionis tentativa.

Probatur ergo illud antecedens uno modo sic: Homo cognoscit actu cognoscendi, non organico; ergo intelligit proprie. Consequens pater ex ratione ipsa posita; quia intelligere proprio est cognitio transcendentis omnes genos sensibilium: autem sensu et cognitio organica ex 2. de Anima. Antecedens hucus enchymeratis probans, quia omne organum determinatur ad certum genus sensibilium ex 2. de anima, & hoc ideo, quia consistit in media proportione extremitatum illius generis; sed aliquam cognitionem exprimitur in nobis, que non competit nobis secundum tale organum; quia tunc determinantur, pascit ad sensibilia determinata genera, cuius oppositum experiri: quia cognoscimus per talem actum differentiam coquimurque generis sensibilium ad aliquid, quod non est aliquid illius generis: ergo cognoscimus utrumque extremum. Part illa consequens secundum Philosophum arguenda in 2. de sensu comm. Sed huic infra, Iugula cognitionis organica est, quia in secundo determinatur pars corporis illius de qua arguitur, quod per ipsum diligimus sensibilia a non sensibilibus, inest terti primo, & ideo non per aliquod organum proprie loquendo: amet non transcedit enim genus cognitionis sensibilis secundum perfectionem, quia inest primo toti, & per consequens ita est materialis, sicut illud quod inest toti per partes, ita enim patitur totius est materialis, sicut aliquid, quod inest toti per partes. Secundo negatur allumption, scilicet quod illa actus non inest

inest secundum aliquod organum, quia inest secundum organumphantas: cuius probatio est, quia illo lesio impedit cognitionem. Nec probatio illa de terminacione organi ad certum genus, cogit, quiaphantasia extendit se ad omnia sensibilia.

Sed secunda instancie excludit per quoddam ibi racium, quis per illum atum diligimus totum genus sensibilium ab aliquo extra ipsum illud genus, nec illa probatio, quod impeditur ille actus his organophantas, concludit; hoc enim est proper ordinem potentiarum illarum in operando, non autem quia intellectio exercetur mediante illo organo. Alter probatur antecedens principale, quia aliqua cognitio immaterialis inest nobis nulla autem sensuosa potest esse immaterialis; ergo &c. Illud vocabulum immaterialis est frequens in uero Philosephi in proposito, sed videatur ambiguum; & potest enim ad propositum tripliciter intelligi. Vnde immaterialis, quia in corpore, hoc modo, quia non operatur per partem corporalem, & organum: & tunc illud est idem cum propositione iam posita de non organica. Vel alio modo immaterialis, quia nullo modo extensa, & tunc plus dicit, quam non organica: eti enim omnis organica sit extensa, quia recipitur in extenso; non tamen solam: quia si recipitur in toto compagito primo, cum illud sit extensum, adhuc est operatio extensa. Tertio modo potest intelligi immaterialis, ejus in comparatione ad objectum, ut feliciter resipias objectum, sub rationibus immaterialibus: utpote, in quantum abstrahit ab hic, & nunc, & huiusmodi: qui dicuntur conditiones materiales. Si ergo probaret immaterialitas secundo modo, verius habebut propositum, quia ex probacione ejus primo modo: sed non videatur sic posse probari, nisi ex conditionibus objecti, quod recipit ille actus: nisi forte ex reflexione, quia experiri non recedit super actum talis cognitionis: quantum autem non est super teleximum: & ideo ab objecto hujus actus si finaliter probatio antecedens.

Præterea, habemus in nobis aliquam cognitionem objecti sui aliquaque ratione, sub qua non potest esti actus ejus aliqua cognitio sensu: ergo &c. Antecedens probatur, quia experiri in nobis, quod cognoscimus abu universale. Experiri enim, quod cognoscimus ens, vel qualitatem sub ratione aliquam communiter, quam sit ratio primi objecti sensibili, etiam respectu supremæ sensitiva. Experiri etiam, quod cognoscimus relationes consequentes naturas rerum etiam non sensibilium. Et experitur, quod diligimus omnem genus sensibilium ab aliquo, quod non est illius generis. Experitur, quod cognoscimus relationes rationis, que sunt secundum intentionem, feliciter relationem Universalis, Generis, & Speciei, &c. & oppositus, & aliam intentionem logicalium. Experitur, quod cognoscimus actum illum, quo cognoscimus Ita, & illud, secundum quod inest nobis ille actus, quod est per actum reflexum super actum rectum, & susceptivum ejus. Experitur, quod assentimur complexioribus fine possibilitate contradicendi, vel errandi, utpote prima principia. Experitur denique, quod cognoscimus ignoramus ex no-

io per discensus, ita quod non possumus diffirenter evidenter discensus; nec cognitionis illata; quodcumque istorum cognoscere est impossibile aliqui sensitiva poterit attribuere; ergo &c. Si quis autem proterve negat illos actus inesse homini; non et cum eo ultius disputationum, sed secundum sibi, quod est hec: sicut nec cum dicens: Non video colorem ibi; non est disputandum, sed dicendum sibi. Tu indiges sensu, quia cœsus es. Ita quodam sensu, id est perceptione interiori experimur illos actus in nobis, & id est si quis illos negat, dicendum est, cum non esse hominem, quia non habet ullam visionem interiorem, quam alii experimunt se habere. Alium primum sic ille quod nullus istorum actuum potest esse secundum aliquam potentiam sensitivam, probatur, quia actu universale cognoscitur sub ratiâ indifferente, sub quantum ipsum sic cognitum, est unum dicibile; et autem finum dicibile de omnibus singularibus, in quibus salvatur: sic non cognoscit sensus. Sed de secunda est evidenter, quia nulla potentia potest cognoscere aliquid sub ratione universaliori, ratione sui proprii objecti, sicut visus non cognoscit aliquid sub ratione indifferente ad colorem, & ad sonum: ergo cognitio illa, qua est alieius sub ratione communione, quoquacum primo objecto, etiam supertem sensu, non potest esse aliqua sensatio. Tertium probat idem, quia nulla sensatio potest esse distinctiva primi objecti sensibili, id est communissima ab eo, quod non est talis, quia non potest esse, utriusque extremi. De relationibus consequentibus alia non sensibilia inter se, vel insensibilia ad sensibilia, patet per idem, quod sensus non potest in illis. Multo magis patet de relationibus illis, que dicuntur rationis: quia sensus non potest moveri ad cognoscendum aliquid, nisi quod includatur in objecto sensibili ut sensibili; habitato rationis non includitur in aliquo, ut existens est: sensus autem existens est, ut existens est, ut per hoc potest probari primum etiam de actu universalis, quia universalis in actu respugnat esse existens, ut existens. Aliud de reflexione super actum, & potentiam, probatur per hoc, quia quantum non est reflexivum super le. Alia duo de compositione, & affinitate compositionis, & de iustitate, & afronte evidence discutimus, probanent ex relatione rationis, quia illa non sunt sine relatione rationis. Consequens primi entymematis probatur sic: Si talis alius est in nobis formaliter, cum non sit substantia nostra, quia quandoque inest, quandoque non inest; ergo oportet dace ibi aliquid recipiendum proprium; non autem aliquid extensum, sive sic pars organica, sive totum compositum, quia tunc illa est extensa. Nec potest illa talis, qualia dicta est circa objecta, qualia dicta sunt; ergo oportet quod inest secundum aliquid inextensem. Et quod illud sit formaliter in nobis, illud non potest esse, nisi anima intellectiva, quia quemque alia forma est extensa. Vel alter potest probari illa consequens, etendo ad conditiones objecti illius actus, quia qualibet forma interior intellectiva, si habet operationem, habet praecise respectu objecti sub rationibus oppositis illis rationibus dictis: ergo si habemus operationem circa objectum sub illis

Questio secunda.

facionibus, illud non inest nobis secundum aliquam formaliter aliari ab intellectiva; ergo inest nobis secundum intellectivam: ergo intellectiva formaliter in nobis, aliquo alter non est illius formaliter operantes secundum illam operationem. Ex secunda operatione humana, scilicet voluntate potest probari idem, quia homo est dominus suorum actionum, ita quod in potestate eius est determinare se ad hoc, vel opportunitatem, sicut dicitur et distinet. 25. secundi q. 1. Et etiam non tantum ex fide, sed etiam per rationem naturalem: illa autem in determinatio non potest ponni in aliquo appetitu organico, vel extenso, quia quilibet appetitus organicus, vel materialis determinatur ad certum genus appetibilium sibi convenientem, ita quod illud appetibile non potest non convenire, nec appetitus non approbare; ergo voluntas, quia sic indeterminata volumus, est appetitus non aliquippe talis forma, scilicet materialis, & per consequens et alieius excedens omnem talern: huiuscmodi ponimus intellectivam; & tunc si appetitus ille sit formaliter in nobis, quia & appetere, sequitur quod forma illa sit forma nostra.

De secunda propositione principali, quia est, quod anima intellectiva est immaterialis, procedit factus de prima. Primo, adducendo auctoritatem Philosopherum, qui hoc testantur. Artic. 2. de Anima, dicius quod intellectus separatur a ceteris, sicut perpetuum a corruptibili. Si dicatur separatus quantum ad operationem. Contra: ex hoc sequitur propositum, quia si potest separari secundum operationem, & secundum esse, secundum ipsum, id est anima. Præterea 33. de anima, poterit differenter inter sensum & intellectum, quia excellens sensibile corruptit sensum, & proper hoc potest minus sentit minus sensibile: non sicut est de intellectu, immo potest in intellectu summa intelligibilis, magis intelligi inferiora. Ergo intellectus non debilitatur in operando, & tunc ultra sequitur, quod sit incorruptibilis in essendo. Præterea 12. Meta. cap. 1. Mortales causae vel in primis existentes, que autem ut ratio, id est formaliter, supple sunt cum causa, ut ratio; quando enim fundatur homo, ut sanctitas est: si autem posterus aliquid maneat, percurruptionem est. In quibusdam enim nihil prohibet, ut si anima est tale, non omnis, sed intellectus: ergo vult dicere quod intellectus est forma materialis post compositionem, sed non ante. Præterea 16. de Animalibus, celiq[ue]natur solum intellectum de fortis adversarietate non accipere non est per corruptionem nec per aliquam causam corruptivam: quia ejus est non subest aliquid tali causa, cum sit a causa superiori immediate. Præterea, ex dictis Philosophorum manifestantur aliae rationes: et enim unum principium apud eum, quod naturale desiderium non est fit ultra, nunc autem in anima est naturalis desiderium ad temperie esse. Præterea 7. Met. vult materias est, qua res potest esse, & non esse: ergo illud quod non habet materiam, non habet talen potestriam non essendi: intellectiva non habet materiam secundum eum, quia est forma simplex. Præterea 3. Ethic:

5. Ethic. vult quod fortis debet se exponeat morti pro rebus, & 5. Ethic. b. a. vult idem; & secundum iudicium rationis naturaliter ergo secundum rationem naturalem potest cognoscere immortalitatem animalis. Tertio illius consequentia, quia nullus propter quocunque bonum virtutis, vel in se, vel in alio, vel communis debet, vel potest appetere omnino non esse suum: quia secundum Augustinum de lib. arbitrio, (b) non esse non potest appetere: nunc autem si anima non esset immortalis, mortis accepit non esse totaliter. Praterea, arguit unus Doctor ex verbis Philosophi sic: quod corruptitur, sic corruptitur per contrarium, aut per defactum aliquis necessario requiri ad esse eius: sed anima intellectiva non habet contrarium, nec esse corporis est similitudine necessarium eis esse, quia habet propriam esse per se, & idem in corpore & extra corpus, nec est differentia, nisi quod in corpore communicari illud corpori, extra corpus non communicari. Praterea, simplex non potest separari a seipso: anima est simplex: ergo non potest separari a seipso, nec per consequens separari a sua esse, quia non per aliam formam a se habet esse. Secus est de composito, quod habet esse per formam, quia forma potest separari a materia, & ita esse compositi destitui. Sed op. ponit videtur Philosophus sensile, quia in fine 7^a Met. ex intentione vult, quod omnes partes, cuius possunt manere separatae a toto, sunt elementa, id est partes materiales, sicut ipse accipit elementa: & prater tales necessitas est poteris in toto aliquam rationem, qua totum est illud quod est, que non potest manere separatae a parte materiali, toto non manente: ergo si conceperit animam intellectivam esse formam hominis, sicut pars ex probatione precedente, non ponit eam manere separatam a materia, toto non manente. Praterea, principium videtur apud eum, Quod insipit esse, definit esse: unde primo de Celo contra Platonem videtur habere pro incompossibili, quod aliquid insipit, & sit perpetuum, & incorruptibile, & 3. Physic. cap. de infinito: Causa est principium, et finis est.

Poecil dicit quod licet ad illam secundam propositionem probandam sint rationes probabiles, non tamen demonstrative, immo nec necessariae. Et quod adducatur pro ea secundum primam viam de autoritatibus Philosophorum, duplicitate potest solvi. Uno modo, quia dubium est quid Philosophus circa hoc sentit: varie enim locuplet in diversis locis, & habuit diversa principia, ex quorum aliquibus videtur sequi unum oppositum, ex aliis aliud: usque probabile est, quod in illa conclusione semper fuerit dubium, & nunc magis accedere ad unam partem, nunc ad aliam, iuxta hoc quod tractabar, materiam consonam cum partem, magis quam alterum. Et si alia refutatio realior, quia non omnia dicta a Philosophis erant assertive, erant ab eis probata per necessitatem rationem naturalem. Sed frequenter non habent, nisi quafdam probabiles pretiosiores, vel vulgarem opinionem praecedentem.

cedentem Philosophorum (a). Unde dicit Philosophus, 2. de Celo & Mondo (in ca. de diabolo quasi sibi diffidibus loquitur) tantum dicere, quod videatur dignum, reputari promptitudinem magi impetrari veracundia, quam audacia, si quis proper Philosophos flare, & parva sufficiens diligit, de quibus maximas habemus dubitationes. Unde parvæ semper sufficientes suæ sunt Philosophi, ubi non poterant ad majora, per venientia, ne contradicentes principitis Philosophie. Et in eodem cap. de aliis Arbitris dicuntur decepti, & Babylonici, a quibus malias credibilitates habemus de quoaque Alborum. Unde quandoque Philosophi acquirent proprieas suas perfusiones probabiles, quandoque propter affectiones iurorum principiorum præter rationem necessariam. Et illi responsio sufficit ad omnes auctoritates, licet ostendat expresse, quod non concludunt propositum.

Tamen responderi potest per ordinem. Primo, quod non intelligit illam separationem, nisi precise in loco, scilicet quod intellectus non uitiat corpore in operando, & per hoc est incorruptibilis in operando, loquendo de illa corruptione, qua virtus organica corruptum propria corruptionem organi: Si illa sola corruptio competit potentia organica secundum Philosophum 1. de Anima. Si tamen acceptaret oculum juventus, videtur unique fieri juvenis: ergo ista potentia visiva non est debilitas, vel corrupta quantum ad operationem, sed quantum ad organum tantum. Nec tamen ex illa incorporatione intellectus, quia scilicet non habet organum, per cuius corruptionem polit corruptum in operando, sequitur, quod sic simpliciter incorruptibilis in operando, quia tunc sequeretur, quod in essendo, sicut tunc argumentum est: sed tantum sequitur quod non est corruptibilis in operando, illo modo quo potentia organica, tamen penetreret implicita corruptibilis juxta illud. 1. de Anima: Intellectus corruptitur in nobis quadam interiori corrupto: & hoc pro tanto, quia poterit principium ipsi poti competitio operandi operationem propriam ejus: sed corruptum est corruptibile: ergo & principium operationum ejus. Quod autem sit principium operandi toti, & operatio ejus, si operatio totius, videtur Aristoteles dicere. 1. de Anima.

Ad alium dico, quod excellens sensibile corruptum sensum per accidens, quia corruptum organum, quia solvit illam medium proportionem, in qua consistit bona dispositio organi, & per opolitum intellectus, quia non habet organum, non corruptitur ab excellenti obiecto: sed ex hoc non sequitur, quod sic incorruptibilis, nisi præbatur quod non dependeat in essendo a toto, quod est corruptibile. Ad illud de 12. Met. dicitur quod Aris, ponit illud sub dubio & dicit forsan, sed non dicit forsan ad illud, quod intellectus natus potest, id est potest totum, sed non omnis anima, sed intellectus & sequitur, Omnum namque impossibile forsan, ubi dubitatur ad possibile fit omnem agim in manere pot compositum. Si ergo expresse altera,

potes dici, quod tamen non iure per rationem necessariam demonstratum, sed per rationes probabiles perfutatum. Ad aliud valde dubium est, quid ipsi referatur de inceptione animae intellectiva: si enim non ponit Deuia aliquid immediate de novo agere, sed tantummodo motu temporis movere cœlum, & (hoc ut ergo et remotum) a quo agente separato poteret esse intellectivam de novo producere? Si enim dicas, quod ab aliqua intelligentia, duplex est inconveniens. Unum, quia illa non potest creare suostimata. 2. *distincta hujus quarti.* Aliud, quia illa non potest magis aliquid novum producere immediate, quam Deus secundum principi Philosophi de immutabilitate agentis, & de semperitate in agendo. Nec potest ipse, ut videtur, secundum principia sua ponere intellectivam esse terminum agentis naturalis; quia sit videtur ex 22. *Meth.*, ponit eam incorruptibilem, & nulla forma, que est terminus agentis naturalis, est simpliciter incorruptibilis. Potest dici, quod ponit eam immediate accipere esse, & novum esse a Deo, quia quod accipiat esse, satis sequitur exprimitus ejus, cum non ponat eam perpetuo praeservare sine corpore, nec prius in alio corpore: & non est probabile (4) secundum rationem, 2 quo possit recipere totale esse, nullo presupposito, nisi a Deo; ergo concedatur creationem. Non sequitur, quia non dixit illa aliam productionem compositi, & animae intellective, sicut nec in igne, & forma ignis: sed illam animationem est pars organicae ponit esse productionem per accidens eius anima. Non autem ponuntur duæ productiones. Unam, de non esse anima ad esse ejus, & illa est creatio. Aliam a non animatione corporis ad animationem ejus. & illa est productionis corporis animati, & per mutationem proprie dictam. Qui igitur ponet tantum secundam, scilicet animationem, nullam creationem ponet, & ita Arislocem. Sed si vites creationem secundum eum, quomodo potest agere immutabilem aliquid novum producere?

Respondeo; nullo modo, nisi propter novitatem passi receptivi; quod enim effectus totaliter, & precise dependens a causa activa eius novus, reducetur secundum Arislocem in ali quam variationem ipsius cause efficientis. Sed quod effectus dependens ab agente, & passo receptivo sit novus, potest reduci in novi aten ipsius passi, sive novitate agentis, & ita disceatur hic, quod Deus necessitate naturali, transmutans corpus organicum ad animationem, quam cito corpus est susceptivum illius animationis: & a causa naturalibus sit aliquando de novo illud susceptivum, & tunc est nova mutatio ad animationem ab ipso Deo. Sed quare redendum est illa novitas immediate in Deum, hec in causam agentem? Respondeo, sicut quis est primum agens, id est secundum Aris, est semper agens aliqua actione in passum; semper eodem modo se habens: ita si aliquod passum potest esse novum, & susceptivum aliquis forma, que non potest subesse causalitatibus alicuius causa secundae; Deus est immediata causa illius

illius; & tamquam de novo, quia omnipotenter passiva in ente oportet ponere aliam activam correspondentem, & ita passiva non non correspondet alia activa creata, correspondet his immediate divina. Ad aliud de definitione naturali respondetur, correspondendo ad rationes principales: quia prima ratio principalis, secunda, & tercia, procedunt ex hoc. Ad aliud de 7. *Meth.* vera est illa descriptio materij, non tamen intelligenda est ita, quod materia est, quia res tantum, cuius, ipsa est pars, potest esse, & non esse; sed res, sive cuius ipsa est pars, sive quae res ipsa est in ipsa, aliquo forma ignis non potest non esse, quia materia non est pars formæ ignis. Ad aliud de iorti, & magna alteratio, ac secundum rectam rationem debet sic exponere morti; tamen potest dici hec Philosophus responder in 9. quod maximum bonum tribuit sibi in exercendo illum magnum actum virtutis; & hoc bono privaret se, immo virtute vivere, si illo actu tunc praetermissu, salvaret suum esse per quantumcumque esse: in his est autem simpliciter maximum bonum, & momentaneum, quam tenetum bonum virtutis, vel via virtutis per magnam corporis. Unde ex illo probatur evidenter quod bonum communique secundum rectam rationem, est magis diligendum, quam bonum proprium, quia totum bonum proprium debet homo exponere, etiam destructione simpliciter, si nesciat animam immortalis propter salvationem boni communis, & illud magis diligunt simpliciter, propter cupus faluum esse alterius concentrum, vel negligunt. Ad rationes illorum Doctorum. Ad primam, si intelligat animam habere per se esse idem in toto, & extra totum, prout per se esse distinguuntur congra inesse accidentis; hox modo forma ignis, si est fine materia, habetur per se esse: & tunc posset concludi, quod forma ignis est incorruptibilis. Si autem intelligatur de esse per se, quod convenit complicito in genere substantiae: hi est factum, quod anima sine corpore habet per se esse, quia tunc esse ejus non est communicabile alteri, quia in divinis etiam per se esse illo modo acceptum, est incommunicabile, unde isto modo deficit consequentia, anima haberet sine corpore; ergo non indiget corpore: quia in secundo invenit in antecedens fallam est: in primo consequentia non valit, nisi addatur ibi quod naturaliter, sive sine miraculo habet per se esse primo modo: sed hoc propositio credita est, & non per rationem naturalem nota. Ad aliud, non omnis corruptio est per separationem alterius ab alterio; accipiendo enim esse Angelii, si illud ponatur secundum aliquos aliud ab essentia, illud non est separabile a seipso, & ta autem est destrutibile per sucesionem oppositi ad ipsum esse. De tercia propositione dicatur, can probari posse per hoc, quod pars extra totum est imperfecta; forma autem tam nobilis non (a) remansit per se imperfetta: ergo nec separata a toto.

Praeterea, nullum violentum est perpetuum, secundum Philosophum 2. de Cels. & Mun., separatio autem corporis ab anima est

violenta, quia contra inclinationem naturalem anima secundum Philosophum: quia naturaliter inclinatur ad perficiendum corpus. De ista propositione, videtur quod Philoſophus posuerit animam immortalem, magis posuifit perpetuo eam manere in corpore, quam in corpore: quia omnes compositiones ex contractis est corporib[us]. Nec rationes iste probant. Prima non. Nam illa major, *Par ex parte totum est imperfectum*, non est vera, nisi de parte, quia recipit aliquam perfectionem in toto: anima non recipit, sed concurrit, & ut potest formata ratio ad oppositionem, quia non repugnat alieui, & que periclit in se manere, licet alteri non communiceat suam perfectionem: hoc apparet de causa efficiente, cui non repugnat quantumcumque manere finis effectus suo; sed anima manet &que perfecta in esse suo proprio, sive conjuncta, sive separata; tamen in hoc habet differentiam, quia separata non communiceat suum esse alteri.

Per hoc ad aliud, quia inclinatio naturalis duplex est, una ad alium primatum, & ell[er] impreceptum ad perfectum, & concorditator potius nian essentiale. Aliis ad actionem secundum, & est perfecti ad perfectiosem coannimandam, & concorditator potentiam accidentalem. De prima; verum est quod oppositum eius est violentum, & non perpetuum: quia ponit imperfectionem perpetuam; quam Philoſophus habuit pro inconvenienti: quia ponit in universo causas ablativas cuiuscumque imperfectionis. Sed secunda inclinatio, eti per seipso suspenditur, nullum violentum propriè dicitur, quia non imperceptio: nunc autem inclinatio anima ad corpus tantum est secunda modo. Vel potest dici secundum Averroem quod appetitus anima statius est per hoc, quod semel perfectus corpus: quia illa conjunction est ad hoc, ut anima mediante corpore acquirat suas perfectiones per sensus, quas non possit acquirere sine sensibus, & per consequens hinc corpore: sensu autem conjuncta, acquisivit quarum ipsa simpliciter appetit acquirendo illo modo.

Dico ergo, quod illarum trium propositionum, ex quibus firmatur ratio ad refutationem quodammodo, a priori quia sunt a forma hominis refutandi. Prima est naturaliter nota, & error ei oppositus, qui proprius est, & falsus Averrois, p[ro]p[ri]us eius, non tantum contra veritatem Theologie, sed etiam contra veritatem Philoſophie: distinxit enim scientiam, quia omnes actus intelligendi, ut distinctiones ab actionibus sentiendi, & omnes actus electionis ut distinctiones ab actionibus appetitionis sentiendi, & ita omnes virtutes, quae non generantur sine electionibus facili secundum rationem ream: & per consequens talis errans est: a communicare hominum, & naturali ratione uterum extirpandas. Sed alioz dico non sunt sufficienter nota ratione naturali, licet ad eas sint quaedam perturbationes probabiles. Ad secundam quidem plures probabilitates, unde & illam videtur magis expresse sensisse Philoſophus. Ad tertiam autem pauciores, & per consequens conclusio sequens ex istis, non est per illam viam sufficienter nota ratione naturali. Secunda via ad eam est a posterioribus, qua-

649

rum aliqua probabiles ratiæ sunt in rationibus principalibus, utpote de beatitudine hominis.

Ad hoc etiam adducetur de iustitia Dei tributariis: nunc autem in vita sua virtuous maiores patiuntur peccatis, quam virios. Et iudicium argumentum videtur Ap[osto]l[eu]s[us] Cor[in]thi[us] 15. Si in hac vita tantum spe[ci]antes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus &c. Sed illæ rationes a posteriori minus conciuidat, quam illæ a priori accepte a propria forma hominis non enim apparet per tractionem naturalis, quod est unus rectior hominum secundum legem iustitiae retulitive, & punitivæ. Etiam ideo quod sic dicetur, quod unicuique in bono actu ianit tributio sufficiens: sicut dicit Augustinus lib. 1. Contra cap. 12. *Iustitia Domine, & ita est, ut si quis sit peccatum omnis peccator: ita quod ipsum peccatum est prima peccata peccati*. Unde apparet, quod latet a posteriori argumentus ad propinquum, non intendit fases, nisi quoddam perturbationes probabiles, sicut Gregorius lib. 4. moralium in fine, & politis ad hoc quibusdam persuasionebus dicit, *Qui proprie[ta]tis rationes nobiscum credere: & proper fidem credere: Similiter doctrina Pauli Actuum 17. 17. & etiam 1. Cor[inthi]i 15. per exemplum de grano cedente, & per resurrectiōnē Christi, si Cor[in]thi[us] resurrexit, & mortui resurgent. Et per iustam retrationem: vel non sunt, nisi perturbationes probabiles, vel tautum ex praesulibus creditis. Pater dicendum per lugula.*

Breviter ergo nec a priori, nec per rationem principii intrinseci in homine, nec a posteriori, potius per rationem alienius operationis, vel perfectionis congruentie homini, potest probari necessario refutatio, innatitudine lumini naturali: ergo hoc tanquam omnino certum, non tenetur nisi per fidem: immo nec secunda propria in prima via, sicut dicit Augustinus. 12. de Trinitate cap. 9. tenetur per rationem, sed tantum per Evangelium, dicens Christus, *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam animam autem non possunt occidere: timete autem me*.

Ad Argumenta. Ad primum. Aut arguitur precise de desiderio naturali propriè dicto. & illud non est alius actus elicitus, sed hoc inclinatio naturæ ad aliquid: & tunc planum est, quod non potest probari desiderium naturale ad aliquid, nisi prius prodetur possibilis in natura ad illud: & per consequens & converso arguendo, est petitio principii. Aut arguendo de desiderio naturali minus propriè dicto, quod scilicet, est actus elicitus, sed concorditer inclinatio naturali: & tunc iterum non potest probari, quod aliquod desiderium elicium sit naturale illo modo, nisi prius prosterre, quod ad id modum sit desiderium naturale primo modo. Si autem argueris illud naturaliter desideratur; quod apprehensum statim adhuc desideratur, quia ista promptus non videatur esse, nisi ex inclinacione naturali. Hoc uno modo negaretur primo, quia virtus statim inclinatur ad desiderandum secundum habitum suum id quod illud offert: sed & quia natura non statim est ex se virtuosa, nec in omnibus & omnibus statim appetit illud apprehensum; sequitur quod illud desiderium non

est vitiosum; ergo ita refutatio non est generalis.

Ideo potest dici, quod oportet apprehensionem esse secundum rationem etiam, non eroneam; & aequo si ad apprehensionem eroneam statim omnes appetitum aucto elicito, non sequitur illud esse, conformatum inclinationi nature, immo magis oppidum: Non est autem manifestum per rationem naturalem, quod ratio offendens homini semper esse tamquam appetibile, si ratio non eronea; quia prius appetere offendens, quod illud possit competere homini. Brevis ergo omnis medium ex desiderio naturali videtur esse inefficax, quia ad efficaciam ejus oportet offendere, vel potentiam naturalem in natura ad illud; vel quod apprehensio, quam statim sequitur illud desiderium, si est actus elicitus, sit apprehensio recta & non eronea: & horum primum est idem cum conclusione, que concludit ex desiderio naturali: secundum autem difficultus, vel minus notum illa conclusione. Sed ad probacionem hujus, quod desiderium hominis naturale est ad immortalitatem, quia naturaliter fugit mortem, posset dici, quod illi probatio concluderet que de quoque bruto. Et si adducatur Philosophus 2. de Gen. in fin. *Melitas autem in omnibus semper est, quia non est.* Iudicium ad oppositionem: tum quia que concluderetur in bruto, licet in hominibus quia subdit: *Hoc autem in omnibus impossibile existere continuae, propter longe a principio distare;* & idem reliquo modo Deus complexus naturam continuam facere generationem nisi dicat, cum desiderium naturale sit ad sompnum esse, in quibus est, hoc impossibile in seipso est ad illud, scilicet est possibile, scilicet in continuatione speciei in diversis individuis: & ita concedetur de homine, scilicet in alio generabilis, non in unico, sed in tali successione. Sed semper videatur stare vis, quia fugiens unum oppidum, non fugit nisi propter amorem auctius oppidum. Concedi potest quod ex hoc sequitur, eum fugientem pro nunc: ergo anima vitam pro nunc, & sic de quo libet nunc signato: sed non sequitur; ergo pro punito.

Ad illud autem Apolloni, *Natura non expedit,* respondendo nolumus, scilicet nos inspirari sive certificari per fidem: & utique nolumus naturaliter, sic quod illud nolle est secundum naturalem inclinationem: sed non est notum ratione naturali, quod illud nolle est secundum inclinationem naturali.

Ad secundum, conceditur, quod verum est beatitudinem non solum in universali, sed etiam in speciali appetere naturaliter ab homine, sicut interius patebit *diss. 49.* sed non est notum ratione, quod ipsa in particulari, scilicet scilicet consistit in illo, quo non credimus illam confitentes, appetere naturaliter ab homine: oportet enim esse notum per rationem naturalem, quod illa actus nobis est convenientia tamquam mis. Cum ergo probas per Philosophum quod beatitudo non tantum in generali i.e. *Ethicis,* sed in speciali ex eo, apparet naturaliter. Respondens etiam illa ratio beatitudinis, quam Philosophus separavit speciali, que scilicet consistit in speculations aeternitatum causa: sive per seculorum possibili homini, est valde ratio uni-

ver-

versalis. In speciali autem descendendo, ipse non videtur processisse ultra speculationem perfectissimam in vita illa. Unde inquit illa beatitudinem homini subdit: *Oportet corpus sanum esse, & cibum, & famulatum esse: (a) non tamquam aliquidnam multis, & magni indigere, felicem;* ergo felicitas illa specialis: quam nos ponimus (qua ponimus speculationem homini possibilem, que longe perfectius est quamvis possibili sibi in vita illa), non est naturaliter nota illa hinc nostrar, nec naturaliter notum, eam naturaliter appeti a nobis, rursum sine fine. Cum probas per rationem Augustini beatitudinem non posse esse nisi sempiternam, dabitur illud membrum ab illo, qui tenet beatitudinem humanam posse haberi in vita illa, quod volens amittit eam; qui debet secundum recitationem velle propriam condicione naturae fuisse, recta autem ratio offendens illi non habendi fidem; ut videtur sibi, quod condicione naturae fuisse est mortalitas tam anima quam corporis. Et ideo debet velle habere vitam amittere, ita vitam beatam. Et cum dicas, non est vita beatissima, que non erat amata ab habentibus, sicut est in non effici anima, pro quod est possibilis, & conveniens illi amanti; sed si est convenienter pro semper non est notum per rationem naturalem. Ad illud concedatur, quod notum est hominem posse consequi finem suum in aliquo individuo: & per consequens beatitudinem in illo gradu, in quo notum est beatitudinem esse finem hominis. Et cum dicas huc est illa impossibilis in vita illa, dicitur quod illa impossibilitas non est nota per rationem naturalem. Cum adducis incontiniam, infirmitatem corporis, imperfectionem virtutis, & scientie. Respondetur quod haec omnia repugnare possint felicitati, qualem notum est competere intelligentiis: sed non qualem notum est posse competere homini. Ad quartum, dicetur quod illa species perpetuabitur in univero per concinnam successionem individuum quam ponetur Philosophus per generationem continuam, non autem continuabitur per vitam aliquam, vel aliquid in specie. Ex his appareat quanta in gratia referenda melius cordis Creatoris, qui nos per fidem certissimos reddidit, in his quae pertinent ad finem nostrum, & ad perpetuarem sempiternam, ad quae ingenuissimi, & eruditissimi, quasi nihil poterant attingere, juxta illud, quod adductum est de August. 13. Trin. cap. 9. in fin. *Quod vix pax magna praediti ingenio, vacantes otio &c., ad indagandam plius anime immortalitatem posuerunt pervenire;* sed si fides adit, que est in eis, quibus dedit Iesus Filios Dei fieri, nulla quaestio est: quia ipse suos credentes in hos certissimos reddidit.